
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112500088

88

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS DE PROFESSOR VISITANTE

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe o 37,
inciso IX e 207 da Constituição Federal de 1988, as Leis Federais nº 8.745, de 9/12/1993; nº 9.394, de 20/12/1996, nº 9.784, de 29/01/1999, nº 12.772, de 28/12/2012, com alterações da
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; nº 13.325, de 29/7/2016; nº 13.656, de 30/4/2018; o Decreto nº 9.739, de 28/3/2019; a Instrução Normativa nº 01, de 27/08/2019, do Ministério da Economia;
a Resolução CONSU nº 155, de 12/09/2018, disponível em http://www.unifesp.br/resolucoes; a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009 e a Instrução Normativa nº 01, de
09/09/2019 da Pró-Reitoria de Pós-graduação e Pesquisa - ProPGPq, disponível em https://www.unifesp.br/reitoria/propgpq/2014-08-29-19-31-24, resolve:

Homologar o Resultado dos Processos Seletivos Simplificados de Professor Visitante, regulamentados pelos editais abaixo elencados no Edital de Abertura publicado no DOU de
01/10/2019, S. 3, pp. 85 e retificado no DOU de 03/10/2019, S.3, p. 99.

. Edital de
Homologação

nº

Unidade / Campus Nº do
edital/

código da
área

Área/Subárea Nº de vagas Classificação Aprovados Nota

. 636 Reitoria 562 Mediação de Conflitos/Justiça
Restaurativa

01 1º
2º
3º

Carla Maria Zamith Boin Aguiar
Cristina Rego de Oliveira
Ademir Buitoni

8,85
7,84
7,02

. 637 Secretaria de
Relações
Internacionais/Pró-
Reitoria de Pós
Graduação e

Pesquisa/Reitoria

563 Relações Internacionais/ Cooperação
Universitária

02 1º Vera Raquel Aburesi Salvadori 9,85

. 638 Departamento de
Comunicação
Institucional/Reitoria

564 Comunicação Institucional 01 1º
2º
3º
4º

Luciana Moherdaui
Lucas Vieira de Araújo
Agnes de Sousa Arruda
André Rosa de Oliveira

8,81
8,06
7,82
7,81

. 639 Departamento de
Comunicação
Institucional/Reitoria

565 Comunicação Institucional/
Planejamento

01 1º
2º
3º

Franklin Larrubia Valverde
Edvaldo Pereira Lima
Christine Bahia De Oliveira

8,72
8,60
7,67

. 640 Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura -

P R O EC / R e i t o r i a

566 Gênero e Sexualidade/ Saúde Sexual,
Sexualidade, Transgeneridades, Políticas
de Saúde voltadas à População
Transgênero, Saúde Coletiva, Psicologia

Médica, Bioética

01 1º
2º
3º
4º
5º

Denise Leite Vieira
Patricia Duarte Rangel
Luana Pagano Peres Molina
Pablo Perez Navarro
Fabiana Mara Esteca

9,03
8,95
7,81
7,73
7,59

. 641 Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura -

P R O EC / R e i t o r i a

567 Inovação Tecnológica e Social
Multidisciplinar com ênfase em políticas
públicas e desenvolvimento econômico e
social multidisciplinar /Projetos e

práticas de inclusão social

01 1º
2º

Alexandre de Oliveira e Aguiar
Bárbara Ilze Semensato

9,23
7,00

Os presentes processos seletivos simplificados terão validade de 1 (um) ano a partir de sua publicação, podendo ser prorrogados por igual período de acordo com o artigo 37
da Constituição Federal de 1988, e interesse da Administração.

Para o edital 566 da área de Gênero e Sexualidade foi aplicado o Quadro de Vagas x Quantidade Máxima de Candidatos, estabelecidos pelo Anexo II do decreto nº 9739 de
28/03/2019 e Anexo IV do Edital.

A relação de recursos deferidos/indeferidos contra classificação preliminar desses processos seletivos simplificados estará disponível no site da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa em: http://www.unifesp.br/reitoria/propgpq/propgpq/professor-visitante/editais-pss-2019.

LIA RITA AZEREDO BITTENCOURT

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 158718

Nº Processo: 234790127952019. Objeto: Aquisição de Equipamentos de controle de acesso
para atender a necessidade do Restaurante Universitário da Cidade Universitária -
Unifesspa. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 25/11/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h30
às 17h30. Endereço: Q. Folha 31 - Quadra 7 - Lote Especial, - Marabá/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158718-5-00047-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/12/2019 às 08h40 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAIMUNDO NONATO SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/11/2019) 158718-26448-2019NE800247

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 - UASG 153035

Nº Processo: 23085007295201976.
PREGÃO SISPP Nº 22/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-M I N E I R O.
CNPJ Contratado: 10176887000127. Contratado : NITROVALLE DISTRIBUIDORA DE -
NITROGENIO LIQUIDO EIRELI. Objeto: Aquisição de nitrogênio líquido para atender diversas
áreas da UFTM, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/02; Lei 8078/90. Vigência: 02/12/2019 a
02/12/2020. Valor Total: R$160.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801311. Data de
Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 153035-15242-2019NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2019

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do pregão
eletrônico n° 32/2019, sendo declarada vencedora a empresa RN METROPOLITAN LTDA.

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA

(SIDEC - 22/11/2019) 153035-15242-2019NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 153036

Nº Processo: 23086007848201981.
PREGÃO SISPP Nº 35/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO-
JEQUITINHONHA E MUCUR. CNPJ Contratado: 11399773000109. Contratado :
AMBIENTEC SOLUCOES EM RESIDUOS -LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de coleta e destinação de resíduos da saúde
RSS para atender a demanda da UFVJM - Campi Janaúba e Unaí. Fundamento Legal:
Leis 8666/1993 e 10520/2002, Decreto 9507/2018 e IN SEGES/MP 05/2017. Vigência:
20/11/2019 a 19/11/2020. Valor Total: R$17.990,34. Fonte: 8100000000 -
2019NE801404 Fonte: 8100000000 - 2019NE801405. Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 153036-15243-2019NE800151

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019 - UASG 153036

Nº Processo: 23086007942201930.
PREGÃO SISPP Nº 35/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO-
JEQUITINHONHA E MUCUR. CNPJ Contratado: 11399773000109. Contratado : AMBI E N T EC
SOLUCOES EM RESIDUOS -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada p ara
prestação de resíduos da saúde - RSS para atender a demanda da UFVJM - Campus Mucuri.
Fundamento Legal: Leis 8666/1993 e 10520/2002, Decreto 9507/2018 e IN SEGES/MP
05/2017. Vigência: 20/11/2019 a 19/11/2020. Valor Total: R$4.698,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE801406. Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 153036-15243-2019NE800151

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 26/2019

Processo nº 23086.004232/2019-58. Partes: UFVJM e a Cooperativa Agrícola de Unaí Ltda
- COAGRIL. Objeto: Estágio obrigatório ou não-obrigatória para os estudantes regularmente
matriculados nos cursos de graduação da UFVJM. Fundamentação Legal: Leis nº 11.788/08
e 8.666/93. Vigência: 12 meses. Data da Assinatura: 21/11/2019. Assinam: Adriana
Nascimento Bodolay p/ UFVJM e José Mário Kazmirczak p/ Concedente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153036

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23086003688201739.
PREGÃO SISPP Nº 26/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO-
JEQUITINHONHA E MUCUR. CNPJ Contratado: 00332087001338. Contratado : SECURITY
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência em 12 meses, tendo término previsto
para 23/11/2020. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8666/1993 , art. 75, §§1º e 2º da IN
05/2017/SEGES/MPDG e IN 02/2008/SLTI/MP . Vigência: 22/11/2019 a 23/11/2023. Valor
Total: R$2.579.620,56. Fonte: 8100000000 - 2019NE800153 Fonte: 8100000000 -
2019NE800154 Fonte: 8100000000 - 2019NE800155 Fonte: 100000000 - 2019NE800156. Data
de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 153036-15243-2019NE800151

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153036

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 23086005473201833.
PREGÃO SRP Nº 40/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO-
JEQUITINHONHA E MUCUR. CNPJ Contratado: 11955015000120. Contratado : CONS U LT
VIAGENS E TURISMO LTDA -.Objeto: Alterar o valor do contrato de R$148.672,81 para
R$185.704,49, devido ao acréscimo nos itens 1, 3, 4, 6, 7, 8 e 9. Prorrogar o prazo de vigência
do contrato em 12 meses, tendo término previsto para 13/12/2020. Fundamento Legal: arts.
57, II e 65, §1º, I, b da Lei 8666/1993 e IN SLTI/MPOG 05/2017. Vigência: 22/11/2019 a
13/12/2020. Valor Total: R$222.736,17. Fonte: 8100000000 - 2018NE801703 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800001 Fonte: 8100000000 - 2019NE800002 Fonte: 8100000000 -
2019NE800005 Fonte: 8100000000 - 2019NE800023 Fonte: 8100000000 - 2019NE800004
Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 153036-15243-2019NE800151

EDITAL Nº 166, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas semanais
para a área de Engenharia - subárea: Logística e Gestão da Cadeia de Suprimentos, Gestão
Tecnológica, Planejamento Estratégico, Gerenciamento de Processos, Gestão de Projetos e
demais disciplinas correlatas, objeto do Edital nº 149/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-25T06:11:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




